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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 
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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. november 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 79 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Mona Juul. 

Spørgsmål 79 

Af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets ”notat om EU-retlig vurdering af verse-

rende ansøgninger om forundersøgelse under åben dør-ordningen” af 21. juni 2023 

(KEF alm. del – bilag 369) fremgår det flere steder, at der i den ”nuværende” mar-

kedssituation vurderes at være et statsstøtteretligt problem, og at Eventech-doktri-

nen ikke vil kunne finde anvendelse grundet samme. Vil ministeren venligst oplyse, 

hvornår analysen af markedssituationen tidsmæssigt er foretaget til brug for disse 

konklusioner, og vil ministeren venligst fremlægge disse analyser? 

Svar 

Som følge af den store interesse for åben dør-ordningen i 2022 og som opfølgning 

på intentionerne i Klimaaftalen af den 25. juni 2022 bad Klima-, Energi- og Forsy-

ningsministeriets departement Energistyrelsen om at udarbejde en analyse af mu-

lighederne for at indføre en evt. betalingsmodel for havarealer, som kunne benyttes 

til åben dør-projekter, hvis der var politisk ønske herom. Det var i forbindelse med 

arbejdet med analyse af mulighederne for at indføre en evt. betalingsmodel, at der 

blev rejst spørgsmål om åben dør-ordningens forenelighed med EU’s statsstøtte-

regler, jf. også Energistyrelsens redegørelse for forløbet frem til berostillelse af 

sagsbehandlingen på åben dør-ordningen, KEF alm. del 2022-2023 (2. samling), 

bilag 155. Energistyrelsen stillede derfor den 1. februar 2023 sagsbehandlingen i 

bero grundet risiko for, at ordningen var i strid med EU-retten. Herefter blev der på-

begyndt en vurdering af ordningens lovlighed i lyset af markedssituationen, frem 

mod at spørgsmålet om statsstøtte blev forelagt for og drøftet i regeringens Stats-

støtteudvalg den 27. marts 2023.  

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har med bistand fra Kammeradvokaten, og 

efter drøftelser med Statsstøttesekretariatet og Statsstøtteudvalget samt EU-Kom-

missionen, herefter konkluderet, at tildeling af nye forundersøgelsestilladelser til 

kommercielle projekter under åben dør-ordningen efter Thor-udbuddet i 2021 vil in-

debære ulovlig statsstøtte. Vurderingen er uddybet i notat om juridisk vurdering, 

som er oversendt til folketinget den 29. juni 2023, jf. KEF alm. Del, 2022-2023 (2. 

samling, bilag 369. 

 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 79
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Havbunden må i dag formodes at repræsentere en økonomisk værdi for opstillere 

af havvind, og tildelingen af en eksklusiv ret til at udnytte havbunden kan derfor in-

debære statsstøtte. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


